71. Convention entre Fribourg et l’évêque de Lausanne au sujet de 
la renonciation de ce dernier à ses droits sur Bulle.

1603 III 18.
In  nomine sanctæ et individuae T rinitatis. Amen. Notum sit

5

10

15

20

25

30

35

72

universis, cum sanctissimus D. N. Clemens VIII, pontifex maximus, 
illustres et potentes dominos praetorem et senatum  Beipublicæ Fri- 
burgensis per apostolicum breve, sub annulo piscatoris, die 29 mensis 
m artii anni 1601, emissum interpellaverit m onueritque n t bona et

5 possessiones olim ad sedem episcopalem Lausanensem  spectantia, qnæ 
in prædictorum  dominorum Fribnrgensinm  possessione existnnt, una 
cum fructibus perceptis moderno episcopo Lausanensi reverendissimo 
et perillustri d. Joann i Dorotheo, olim m etropolitanæ ecclesiæ Bisun- 
tinæ suffraganeo, restituerent, ipse sim iliter reverendissim us tam  ver-

10 botenus quam in scriptis in eandem sententiam  coram senatu pluri- 
mis rationibus utriusque ecclesiasticæ et ci villis m agistratus coniunc- 
tionem et ad exercitium  jurisdictionis episcopalis redditus et sump- 
tuum  necessitatem  ostenderit, restitutionem  a Pappa propositam  ur- 
gendo, prælibati vero domini domini Friburgenses, sicut novissime

15 defuncto pise recordationis episcopo Lausanensi domino Antonio a 
Gorrevauld, contra similem petitionem  respondebant præfèctnram  et 
jurisdictionem  Bullensem cum adiunctis in quantum  episcopo juris 
ibidem competere debebat et quidquid aliunde ex episcopali mensa 
in sua ditione contra violentiam  inimicorum tu ta ri po tuerant non

20 tan ti esse valoris quin pro occurrenti rerum  sta tu  in ecclesiasticos 
usus multo plura in tu itu  eorundem bonorum im pendissent quam inde 
percepti redditus sequare au t compensare possent, sicut pro exemplo 
allegabant quod ecclesiastæ suis stipendiis viventes plurimos in Hel- 
vetia extra suum territorium  etiam  capitales cantones contra hæreseos

25 venenum in periculoso illo vastationis Germanise incendio divino 
'assistente numine verissime præservarint, et non ita  pridem ad erec- 
tionem sodalitatis beatse Marise Compassionis in Thonon se mille 
aureos et plures liberaliter concessisse (quod tam en absque invidia 
et sine exprobatione intellectum  vellent). Tum et urgebant quod

30 piæ memoriae reverendissim us Franciscus Bonhomius, episcopus Ver- 
cellarum, dum legati m unere apud Helvetios fungeretur, in stan ter 
petivit, ut collegium P atrum  Societatis Jesu  apud illos ex bonis his 
ecclesiasticis extrueretur, qua in re u t tandem  in conscientia et contra 
omnes novationes tu ti essent, potius sese prodigos quam liberales

35 exhibuerint, adeo n t Goemptis ad tem pus aliquot privatorum  aedificiis 
usque dum structu ra  collegii et scholarum perficeretur, in accomo- 
dandis privatis illis aedibus et area emenda ad novum aedificium, 
aliisque ad structuram  pertinentibus sextuplo plus expenderint quam
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æstimatio omnium bonorum episcopalium cum omnibus fructibus prae­
teriti temporis excrescere possent, adeo u t collegium hoc Friburgense 
omnia alia Grermaniæ collegia situ, amoenitate et operis magnificentia 
si non superet ad minimum nobilissima æqnet. E t quia idem reveren- 
dissimus Vercellensis (sagax rerum  indagator) apprim e noverat hæc 5 
ecclesiæ bona ad tantos sum ptus non sufficere, fidem dederat se apud 
Pappam  im petraturum  u t aliquid subsidii ad hoc aedificium largire- 
tur, quod etiam, u ti sperant, ni m orte praeventus, opere exequutus 
fuisset, et quia hoc pacto iam semel restitu tione facta, iterato  eandem 
praestare neque iuri neque rationi consonum esset, excusabant se ad 10 
hanc petitionem  minime teneri. A ddebant insuper praedicti d. d. Fri- 
burgenses quod homines arcis Bullensis iam antiquitus sedentibus 
episcopis suae reipublicae adstricti tenebantur, praecipue u t in re bel­
lica suas partes sequerentur et tu ta ren tu r, tum  etiam quod provo- 
cationes ad m agistratum  Friburgensem  devolvebantur, sicut per im -15 
m unitates ab episcopis confirm atas apparet, quod ip.sim.et Bernates 
in praeteritis contentionibus pro confesso adm ittunt. Item  quod titulo 
emptionis majoriam et partem  jurisdictionis, tum etiam m ontium et 
aliarum possessionum proprietatem  sibi acquisiissent, et insuper ex 
suis vicinis dominiis sylvarum  usum dictis Bullensibus concessissent, 20 
negabant omnino se de iure suo posse decedere, quod iusto titulo 
per maiores ad suas manus devolutum  in posteros quoque inviolatum 
transferre cogitabant. Futurum  alias, si arcem in ecclesiasticorum 
facultate perm itterent, u t non solum quaesito qualicunque colore fa- 
cile possessione, tu rbaren tu r, sed etiam ex hac arce quae in meditullio 25 
agri Friburgensis, existit, quies et tranquillitas totius status et rei- 
publicae in m anifestum  coniiceretur periculum . Non negare quidem 
dominos Friburgenses quin arx et maior pars oppidi et ditionis Bul- 
lensis ad episcopos spectaverit, a ttam en bello petiti dum plus spei 
in suos affines haereticos quam in catholicos collocarent, factum  esse 30 
u t proditi a suis sese tu ta ri et Bullenses defendere non potuerint, 
sed illos protegendos ad Friburgenses rem iserint, qui subditi a vicinis 
Bernatibus in m ilitari expeditione ad deditionem m oniti nullum  du- 
bium quin in potestatem  inimicorum cessissent, nisi oppositis armis 
Fribnrgensium , Deo illis favente, vires contrariae ab ipsorum  cervici- 35 
bus repulsae fuissent cum iactura  non solum redditus sed etiam  ani- 
marum quae hucusque in fide catholica constanter perseverant, nisi 
etiam Friburgenses compositione facta alibi de jure suo cessissent,
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exigua salutis spes eisdem Bullensibus apparebat. In terim  quanti 
steterit reipublicæ Eriburgensi tanto tempore propter illos in pro- 
cinctu m ilitari rei eventum  præstolari et comitiis, iudicibus et arbi- 
tris sæpius convocatis negotium  hoc trac tare  notum  omnibus esse

5 qui rerum  experientiam  habent, tum  quod ad æris alieni solutionem 
quo dominia hæc adstringebantnr iudicio communis Helvetici senatus 
creditoribus præstandam  pro ra ta  cum Bernatibus coacti fuerint, ita  
ut, si computatio exquisita omnium harum  expensarum  iniretur, iam 
ante exstructum  collegium legitim um  prætium boni ecclesiastici abun- 

10 de restitutum , et ita  postmodum impensis collegii au thorita te  legati 
factis secundario rem eandem in pios usus conversam restitutam que 
esse, quod si in uniuscuiusque episcopi creatione semper ad prim ordia 
redeundum  et de novo resum enda esset controversia, grave id fu tu ­
rum civibus qui ex prædictarum  occasionum fundam entis ad aliam

15 restitutionem  sese adstrictos negabant, nnlloque pacto sese ecclesiæ 
bonorum detentores existim ant. Quia vero sæpius nom inati domini 
Priburgenses se tanqnam  oves pastori suo lactis et lanarum  fructus 
debere non detrectent, et ex piis quas in senatu a ttu lit exhortationi- 
bus idem reverendissimus episcopus cognoscant adm inistrationem

20 spiritualis jurisdictionis absque fixo aliquo reditu  stabilem non posse 
consistere, u t utriusque fori exercitium  secundum normam concilii 
Tridentini, de qua amice invicem conventum  est, legitim e procedat, 
simul etiam u t antiqua disputatio de bonorum ecclesiasticorum resti- 
tutione tandem  fin iatur, per Pappæ et illustrum  et reverendorum

25 cardinalium authoritatem  concessere dicti Eriburgenses (absque ulla 
iuris sui renunciatione au t adstrictione, si conditiones propositæ res­
puerentur) quod si prænom inatus reverendissim us episcopus universo 
iuri suo et omnibus actionibus et titulis pro se et successoribus in 
dicta præfectura Bullensi et dependentiis et omnibus aliis rebus quæ-

30 cunque dicti Friburgenses ex bonis episcopalibus possident, perpetuo 
renunciare et id ipsum in m agistratum  et rem publicam  Priburgensem  
transferre et resignare velit, et insuper a Sanctissimo D. N. et cardina­
lium consistorio confirmationem, absolutionem et generalem  indulgen­
tiam in legitim a et authentica forma im petrare et obtinere velit, ita  u t

35 prædicta bona sine ulla molestia in fu turum  firm a et in tegra iisdem 
Friburgensibus perm aneant, se paratos esse pro regimine et m uneri­
bus episcopi in hoc Friburgensi territorio  obeundis, non tam en u t 
alio transferan tur redditus, presertim  quando episcopi omnino nullam
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hic facerent residentiam , primo illi de commodis ædibus suo statu i 
et œconomiæ convenientibus pro loci qualitate opportune prospicere, 
insuper etiam eidem resignare hortum  aliquem vel pom arium  pro 
recreatione et deambulatione in tra  urbis mænia existens, cum ædificiis 
et horreis requisitis. Tertio assignaverunt quoque in eundem usum 
prælibato domino episcopo decimam pagi de Sylva prope Staviacnm, 
cuius proventus annuus pro fertilita te  diversa a ttin g it num erum  
septuaginta circiter ponderum  vel saccorum omnis generis granorum  
vel septendecim  modia plus minus, unoquoque modio ad quatuor 
saccos computato, in portiones quartæ  partis tritic i et siliginis et 
m edietatis avenæ distributus. Quarto et ultimo considerantes iidem 
d. d. Friburgenses quod in duobus m onasteriis ordinis Carthusiano- 
rum  quæ in sua haben tur ditione, exiguus fra trum  num erus alitur, 
qui commode in alterutro  trium  horarum  spatio d istante n u triri pos- 
sent, et unum horum Pars Dei nom inatum  non ita  pridem  incendio 
consumptum, licet ex parte  ædificatum, perfectam  reparationem  diffi­
cilem et onerosam m inetur, cuius monachi priores olim satis mala 
fide adm inistrationem  bonorum instituerun t, quamvis d© moderno 
R. D. priore nihil prorsus querelæ audiatur et dicti d. d. Friburgenses 
eorum institu tum  et regulam  amore singulari prosequantur, tam en 
quia m editationibus et privatæ  vitæ solummodo vacent et commode 
in altero Vallis sanctæ eiusdem ordinis cœnobio collocari et impensæ 
restaurationis incendii v itari possent? perm iserunt pro iure suo tute- 
lari et patronatus quod ratione com itatus G rueriani in prædictum  
monasterium habent (loco prioratus Castelli Dex qui ipsis anno 1512 
per Ju lium  papam  concessus, postea Bernensibus, dum com itatus 
prædictus Grueriæ divideretur, in portionem  cessit) u t m onasterium  
hoc Partis Dei a pappa eidem reverendissim o episcopo cum omnibus 
fructibus et dependentiis annecta tu r et incorporetur, si S. D. N. et 
venerabili eius concistorio hæc m utatio  probari posset, sicut magis- 
tra tus hic Friburgensis in tentis votis expetit et S. D. N. obnixe rogat, 
u t necessitatem  inevitabilem  episcopalis præsidii plus cordi habere 
et huius episcopatus reliquiis de pastore potius prospicere quam in 
ruinosi huius m onasterii restaurationem  intendere velit, cum preser- 
tim  in voto et principalioribus regulæ observationibus fratribus in 
alio cœnobio nihil deficere possit. Hac occasione in tendunt etiam  
prædicti domini Friburgenses, si quidem in prefecturis illis quas cum 
Bernensibus vicinis communes possident, plurim a loca ex libertate
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religionis catholicam fidem deserverint unde presbiteri catholici ex- 
pnlsi et eorum in locum m inistri novae opinionis, invitis et contrani- 
tentibus ipsis, successerint, quibus annua certa pensio ex parte etiam 
maior quam antiquorum  beneficiorum redditus valebat, ex communi

5 aerario et granario deprom itur, ex quibusdam autem locis aliquid 
etiam u ltra  summam quæ expenditur ei commune ærarium defertur, 
cuius tamen ratio certa iniri nequaquam  potest, et quandoque ex- 
pensæ pro anni constitutione multis partibus redditus excedere pos- 
sent, contendunt, inquam, u t quidquid ex huiusm odi hæreticis locis 

10 ultra pensiones constitutas in communes loculos converteretur vel 
etiam in fu turum  ab istis novis concionatoribus ta nquam  ab iniquis 
possessoribus civili titulo vindicari posset, illorum dispensationi apos- 
toliea concessione pro quiet© conscientæ concederetur, ita  tam en u t 
quamprimum providentia divina loca illa ad pristinam  veram  fidem 

15 reduderentur1 (quod unice optant et in hunc finem etiam divisionem 
illarum  praefecturarum cum m ultarum  anim arum  lucro infallibili ur- 
gent) hæc bona ecclesiastica ex communibus praefecturis procendentia 
in ecclesiae et spiritualis m inisterii usum transferantur, reliquis bonis 
episcopalibus et ecclesiasticis quibuscunque, sicut in praesenti ab ipsis 

20 Friburgensibus possidentur, semper in eodem statu  rem anentibus. 
His excusationibus et articulis, u t supra expositis, cum idem reveren- 
dissimus post diversa in hunc finem allata undique argum enta tan- 
quam oculatus testis structurae collegii impensas maximas agnosceret, 
ex instrum ento etiam quod cum praefectis religiosae domus beatae 

25 Mariae Compassionis erectum  est liberam donationem mille aureorum 
per dictos illustres dominos Eriburgenses in eius fundationem  con- 
eessorum, u ltra  g ratu itam  et liberam  absolutionem diversarum  obli- 
gationum factam esse eidem constiterit, insuper et certum  habeat 
arcem Bullensem sibi et successoribus incommodam et in eadem con- 

30 tra  omnes vicinorum astus tu tanda  magnum versari discrimen, non 
ipsi solum sed etiam universae patriae, eo animo paterno in Eribur- 
genses tanquam  filios et dicecesanos charissimos affectus, quemad- 
modum experitur illos in tra  fluctuantes hæreseon aestus undique agi- 
tatos nihilominus in fidei soliditate inconcussos in tra  angusta territorii 

35 sui limina permansisse, ita  etiam divina providentia factum  credebat, 
Deoque reddebat gratias quod reliquiae hæ exiguae sui episcopatus in 
Ecclesiae sanctae communione perm ansissent, et sicut hucusque actiones

1 La phrasc, dc ita a la parenthèse, est écrite en renvoi au bas de la page.
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eorundem Friburgensium  sinceras, candidas et integras cognovisset, 
nec minorem in futurum  de ipsis spem conciperet, ita  etiam  in hoc 
trac ta tu  omnem integritatem  et candorem sibi prom ittebat, proinde, 
quantum  in ipso est, oblatas has conditiones prædictorum  dominorum 
Friburgensium  acceptans pro se snisque posteris in prædicto Lan- 
sanensi episcopatu successoribus quibuscunque, præhabita m atura 
et diligenti inquisitione, semper tam en papæ beneplacito expresse 
ad hoc exspectato, cessit, resignavit, rem isit et contulit, sicut per 
présentes forma ad dictam en legisperitorum  requisita legitim a et 
solidiori cedit, resignat, rem ittit et transfert prædictis dominis prætori, 
senatoribus et universæ com m unitati Friburgensi eorumque succes- 
soribus, videlicet arcem et dominium Bullense cum universis suis 
appendentiis, cohærentibus et adiunctis et generaliter quidquid iuris, 
tituli, actionis et successionis sibi suoque episcopatui pertinere debet 
et potest in eodem Bollensi dominio et omnibus bonis quæ olim in 
Friburgensium  ditionem e t potestatem  ex bonis ecclesiasticis mensæ 
episcopalis cesserunt, in terveniente super his solenni promissione fide- 
qne data prædictnm  reverendissim um  episcopum et successores in 
contrarium  nihil ten tatu ros quod eorundem Friburgensium  quietam  
et liberam possessionem dicti castri Bullensis et cæterorum bonorum 
episcopalium turbare au t quovis modo impedire possit, quinimo se 
pro viribus apud S. D. N. et eiusdem S. S. senatum  acturum  et solli­
citaturum  u t hæc omnia legitim e et authentice approbentur, et in ter 
cætera u t perceptio paroehialium et aliorum ecclesiasticorum bonorum 
quam in præfecturis communibus post distractas m inistrorum  pen- 
siones in ærarium conferre possent, ipsis pro usurpatione ecclesiastica 
non im putetur, sed eorum dispositioni libere perm ittatur, usque dum 
populus hic divinæ misericordiæ oculis respiciatur et ad pastoris sui 
legitim i caulas perducatur, sicut ipse reverendissim us episcopus co- 
gnito rerum  statu , quantum  penes ipsum  est, ex ordinaria potestate, 
quia sine dispendio tranquillitatis publicæ his incommodis obviari 
non potest, eosdem Friburgenses usque ad prædictnm  casum resti- 
tutæ  religionis liberat et dispensat. P rom ittentes vicissim tam  reve- 
rendissimus et perillustris dominus episcopus Dorotheus, quam dicti 
illustres domini Friburgenses bona fide et sub obligatione omnium 
clausularum de iure requisitarum  omne id quod in præsenti trac ta tu  
narratum  et expressum est, reciproce a lte ru tri inviolatum  et firmum 
observare, nulloque pacto in contrarium  aperte vel implicite niti,
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renunciantes in hunc finem quibuscunque exceptionibus et allegationi­
bus juris et facti, privilegiis, im m unitatibus et canonibus quibus huic 
conventioni contradici posset, excepto tan tum  papæ iudicio, cuius 
dispositioni et au thoritati ex u traque parte  confirmatio huius trans-